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Passage 91
Romance

Redigeret af Sara Tanderup Linkis, Simona Zetterberg-Nielsen 

og Tore Rye Andersen.

Med bidrag af Janice Radway, Elin Abrahamsson, Camilla 

Schwartz, Sara Tanderup Linkis, Karl Berglund, Tuva Haglund og 

Mark McGurl. 

Passage 91 sætter fokus på kærlighedsromanen eller romance, 

som genren populært kaldes i moderne bogkultur. Artiklerne i 

nummeret repræsenterer forskellige perspektiver på genren, både 

i et historisk lys og i forhold til aktuelle udviklinger, og bidrager 

dermed til forståelsen af en genre, som er central på bogmarkedet 

og dominerer de internationale bestsellerlister, men som samtidig 

ofte er fraværende i traditionel litteraturvidenskabelig forskning. 

Romance-genren kan spores langt tilbage, fra 1700-tallets 

brevromaner over 1800-tallets sentimentale fortællinger og 

victorianske ægteskabsplot til 1900-tallets lægeromaner eller 

kiosklitteratur med kulørte forsider. I dag oplever genren stor 

fremgang, bl.a. på grund af nye læsefællesskaber omkring genren 

på sociale medier og nye måder at tilgå og bruge litteratur på, 

f.eks. via lydbogsformatet. Nummeret indeholder fem nyskrevne 

artikler, som på forskellig vis giver indblik i disse udviklinger, 

idet vi balancerer mellem tekst-fokuserede læsninger og mere 

litteratursociologiske tilgange, der stiller skarpt på romancens 

sociale, økonomiske og mediale vilkår og forudsætninger.

Artiklerne fokuserer bl.a. på queer-perspektiver på victorianske 

romaner, kropspositivisme og postfeminisme i moderne svensk 

romance, romancer skrevet til lydbogsformatet og studier af 

romancelytteres præferencer inden for genren, samt brug af 

romance-troper blandt læsere i bogfælleskaber på TikTok. 

Nummeret indeholder også to nyoversatte bidrag, som står som 

centrale tekster inden for romance-forskningen, af henholdsvis 

Janice Radway, hvis studie af en gruppe amerikanske romance-

læsende kvinder har været helt afgørende for feltet, og Mark 

McGurl, som repræsenterer et nyt, internationalt perspektiv på 

genrens betydning i den moderne bogkultur. Endelig har vi et 

interview med en forlagsrepræsentant om udgivelse af romance i 

Danmark i dag. Samlet set leverer Passage 91 altså et bredt indblik 

i romancen som genre, i tekster såvel som kontekster, læserkultur, 

historiske perspektiver og aktuelle udviklinger.


